A in Actis vero *, apostollis ipsis, a quibus etiam
baptizabantur cuncti.

INTERROGATIO CCLXXXIX.

Quem pœnituit peccati, et rursus in idem peccatum
labitur, quid faciet?

RESPONSIO.

Si quis acta semel pœnitentia rursus idem pecca-
tum admittat, liquet primam peccati illius causam
non fuisse expurgatam, a qua veluti a quadam
radice similia necesse nasci. Quemadmodum
enim si quis relicta radice voluerit 517 arboris
ramos resecare, nihilominus radix manens aliquid
haud dissimile rursus producit; sic quoniam pec-
cata aliqua non in seipsis habent principium, sed
ex aliis originem ducunt, necessarium omnino est
eum qui ab ipsis purus esse vult, primas pecca-
torum illorum causas tollere. Exempli causa,
jurgium aut invidia haudquaquam a seipsis sumunt
exordium, sed ex radice amoris gloriæ pullulant.
Qui enim humanam gloriam aucupatur, huic jurgium
est cum eo, qui bene audit: aut ei invidet,
cui fuerit nominis splendore inferior. Si quis igitur,
ubi se ipse semel condemnaverit invidiæ aut
dissidii, in eadem rursus vitia incidat, noverit in
intinis laborare se ex primæ illa invidiæ aut
altercationis causa, ipso videlicet gloriæ studio.
Et quidem oportet eum ex diverso per humilitatis
exercitia (exercitium autem humilitatis est, in
viliioribus negotiis occupari) id vitium amoris glo-
riæ curare, ut sic animo humili affectus, deinceps
in ea, quæ ante diximus amoris gloriæ germina
nequaquam incidat: et in singulis ejusmodi pecca-
tis similiter.

INTERROGATIO CCXC.

Quomodo abundat quis in opere Domini semper *?

RESPONSIO.

Videlicet cum aut traditum sibi donum multipli-
cat, eorum, quibus benefacit, utilitati atque profec-
tui consulendo: aut studium majus in opere Do-
mini ostendit, quam in iis rebus, quæ ab homini-
bus magnopere requiruntur.

INTERROGATIO CCXCI.

Quæ est arundo quassata, aut fumigans linum?
et quomodo quis illam non confringet hoc vero
non exstinguit *?

RESPONSIO

Quassatam arundinem arbitror esse eum, qui
vicio alicui obnoxius, mandatam Dei conficit:
quem confringere et abscindere non oportet, sed

Voss. γνωρίζεται.

(71) Reg. tertius τί ἐστίν. Nec ita multo infra,
ubi in editis legitur κατεάξει, in nostris quatuor
codicibus scriptum invenitur κατεάσσει. Subinde
Colb. οὐ σβέννυει.

curare potius, velut Dominus docuit cum dixit : *Attendite ne eleemosynam vestram faciatis coram hominibus, ut videamini ab eis* ⁷. Quin et Apostolus præceptum dat, his verbis : *Omnia facite sine murmurationibus et disceptationibus* ⁸. Et alio in loco : *Nihil per contentionem, aut inanem gloriam* ⁹. Linum vero fumigans esse dicitur, cum quis exsequitur mandatum non ardenti desiderio, nec perfecto studio, sed segnius quodammodo ac remissius : quem non convenit coercere, sed potius excitare, recollectione judiciorum Dei, ac promissorum iusius.

518 INTERROGATIO CCXCH.

Nunquid conveniat, ut in fratrum societate magister sit puerorum sæcularium

RESPONSIO.

Cum Apostolus dixerit : *Patres, nolite ad iracundiam provocare filios vestros : sed educate illos in disciplina et correptione Domini* ¹⁰, si qui eos adducunt, adducant hac mente, et qui suscipiunt, tales sint ut planissime confidant posse se oblatos pueros in disciplina ac correctione Domini educare, servetur quod a Domino præceptum est his verbis : *Sinite parvulos venire ad me, et nolite eos prohibere : talium est enim regnum celorum* ¹¹. Sed citra propositum et spem ejusmodi, neque hoc gratum Deo, neque conveniens nobis, neque utile esse existimo.

INTERROGATIO CCXCHII.

Quomodo cum iis agendum est, qui deviant graviora peccata : patrant vero leviora indiscriminatim.

RESPONSIO.

Primum quidem nosse oportet, hanc differentiam in Novo Testamento non reperiri. Una namque habetur sententia adversus quælibet peccata, cum Dominus dicat : *Qui facit peccatum, servus est peccati* ¹². Et rursus : *Sermo quem locutus sum, ille judicabit eum in novissimo die* ¹³ ; et Joannes clamat : *Qui non obedit Filio, non videbit vitam, sed ira Dei manebit super ipsum* ¹⁴ ; contumacia non ob peccatorum discrimen, sed ob transgressionem locum comminationi præbente. Uno verbo, si parvum et magnum peccatum liceat nobis dicere, sine controversia negari non potest, hoc cuique magnum esse, cujus quisque subjicitur dominio : illud vero parvum, cui quisque dominatur ; ut in athletic fortior est qui vincit : victus vero debilior victore est, quisquis ille sit. Quapropter erga quemcunque cujusque generis pecca-

⁷ Matth. vi, 4. ⁸ Philipp. ii, 14. ⁹ ibid. 3. ¹⁰ Ephes. vi, 4. ¹¹ Matth. xix, 14. ¹² Joan. viii, 34. ¹³ Joan. xii, 48. ¹⁴ Joan. iii, 36.

(72) Reg. primus είναι διδασκαλεῖον, *scholam esse*. Aliquanto post duo mss. σκοπῶ προσάγωσι. Reg. primus προσάγωσι. Subinde tres mss. πληροφορίαν ἔχουσιν. Editi et unus ms. προσάγουσι... ἔχουσιν.

(73) Vossii vetus liber et alii duo καὶ πάλιν · Ὁ. Statim in aliquibus libris legitur μένει, in aliquibus

ως ὁ Κύριος ἐδίδαξεν, εἰπὼν · Προσέχετε τὴν ἐλεημοσύνην ὑμῶν μὴ ποιεῖν ἔμπροσθεν τῶν ἀνθρώπων, πρὸς τὸ θαυμάσαι αὐτοῖς. Καὶ ὁ Ἀπόστολος παραγγέλλει, λέγων · Πάντα ποιεῖτε, χωρὶς γογγυσμῶν καὶ διαλογισμῶν · καὶ ἀλλοχού · Μηδὲν κατ' ἐριθείαν ἢ κενοδοξίαν. Λίνον δὲ τυφόμενον, ὅταν τις ποιῇ τὴν ἐντολὴν μὴ διαπύρω ἐπιθυμία καὶ τελεία σπουδή, νωθρότερον δὲ πῶς καὶ χαυνότερον, ὃν οὐ χρὴ παύειν, διεγείρειν δὲ μᾶλλον ὑπομνήσει τῶν κριμάτων τοῦ Θεοῦ, καὶ τῶν ἐπαγγελιῶν αὐτοῦ